
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA N° 65 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 
22.06.2020,
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 036 de 28.01.2020, que designou os 
servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE ÓBITOS, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.
Presidente: Cargo Matrícula
VÂNIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE Médico 54185692/ 4
Secretário:   
LUCIANA MACÊDO DA SILVA GAVINHO Médico 57231768/1
Membros:   
ADAIR DA SILVA ELLERES Médica 54196357/1
LAYNE PICANCO BEZERRA Médica 54184068/3
MAURICIO FORTUNA PINHEIRO Médico 55590296/1
DIEGO FELIPE SILVA FEIO Médico 5938064/1

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 624437

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 48 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Carmem Lúcia N. Pereira – Matrícula 5829496/2, para 
acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 428/2020 - MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de artigos confeccionados para suprir a demanda emer-
gencial da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas (FPEHCGV) e 
Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) por um período de 180 
(cento e oitenta) dias.
VIGÊNCIA: início em 29/01/2021 e término em 28/07/2021.
PROCESSO 2020/921177
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 105/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 624509

CONTRATO
.

Contrato Nº 105/2021
Objeto: Aquisição de artigos confeccionados para suprir a demanda emer-
gencial da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas (FPEHCGV) e 
Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) por um período de 180 
(cento e oitenta) dias.
Valor: R$ 203.425,00 (DUZENTOS E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE 
E CINCO REAIS)
Data de Assinatura: 29/01/2021
Vigência. início em 29/01/2021 e término em 28/07/2021.
Dispensa n º 105/2021
Orçamento: 2021.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269; 0261. 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: MARTINS JR. COM. ATACADISTA LTDA - ME
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 3600 – Rua Veneza, 512 – Parque 
Guajará Belém - PA
CEP: 66821-000
E-mail: martinsjrmanutencao@gmail.com

Protocolo: 624507
INEXIGIBILIDADE: 03/2021
Valor: R$ 22.800,00 (VINTE E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministração de cur-
so presencial de elaboração de termos de referência, voltado para a área 
hospitalar, para capacitação dos servidores da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 23/12/2020
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Funcional Programática: 10.128.1508.8887
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
CONTRATADO
Contratado: ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA ME
Endereço: AV RIO BRANCO 1765 SALAS 201 E 202 / PRAIA DO CANTO / 
VITORIA / ES
CEP: 29055-643
E-MAIL: esafi @esafi .com.br
Telefone: (27) 98178 2266.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 624477

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data de Assinatura: 01/02/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato n° 05/2020, forma da sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E 
ALTERAÇÕES.
Vigência: Início 11/02/2021 a 10/02/2022
Contrato nº: 05/2020
Exercício: 2021
Contratado:
Empresa: SERVIÇOS DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA 1436- REDUTO, BELÉM /PA, 
CEP: 66.053-320
Email: sau@sau.med.br
Telefone: (91) 3347-3427- 3352-7704
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 624684

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 104/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de 51 (cinqüenta e uma) poltronas para hemodiálise 
com estruturas reforçadas, para uso de pacientes, incluindo os obesos, 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

POLTRONAS: Estrutura em aço carbono tubular. Pintura 
eletrostática a pó com tratamento antiferruginoso.
Revestimento impermeável à umidade, material sintético 
antimicrobiano, liso de cor clara
Possuir travesseiro ergonômico ajustável na altura
Material do assento, encosto de costas, apoio de pernas e 
apoio para braços com estofamento anatômico, resistente 
ao rasgo e a deformação.
Possuir apoio de braços articuláveis com abertura pra cima 
– comprimento de 60 cm por 15 cm de largura, medidas 
aproximadas.
Sistema de movimento sem esforço, acionado por ala-
vanca lateral, reclinável em qualquer posição, incluindo 
tredelemburg automático, com apoio de pés realizando o 
movimento conjugado com o encosto.
Rodízios individuais de 3” feitos de material de alta resis-
tência com freio.
Capacidade de 180 Kg

51 CANCELADO NO JULGAMENTO

Belém/PA, 03 de Fevereiro de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 624574
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 116/FHCGV/2020
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Terapia Nutricional Enteral, com Bom-
bas de Infusão em comodato, cancelados no Pregão Eletrônico nº 14/2020, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas e unidades de 
terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Equipo de dieta enteral, para uso em bomba de 
infusão enteral peristáltica linear. Comprimento 

aproximadamente de 200cm, conector positivo do 
fechamento de Luer look ou adaptador universal 
para uso de dietas em sistema fechado. Presença 
de clamp de anti-fl uxo livre no corpo do equipo. 
Adaptador para uso de seringas. Ponta do equipo 
com escalonamento que permita o uso de vários 
tamanhos de sondas. Equipo acompanhado de 

adaptadores fornecidos para a maioria dos frascos 
e as diferentes bolsas fl exíveis de dieta existentes 

no mercado.

6.000 R$ 29,61 F CARDOSO E CIA LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 116/FHCGV/2020:
R$ 177.660,00 (Cento e setenta e sete mil seiscentos e sesenta reais).
Belém/PA, 03 de Fevereiro de 2021
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 624530

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 078, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE nº 33930 de 24 de Julho 
de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora abaixo 
relacionadas, da PORTARIA N° 674 de 21/12/2020 – DOE nº 34.443 de 
23/12/2020, que concedeu férias a servidora da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de JANEIRO/2021.


